— tua classica seruat

Oppositus quondam polluto tiro Miloni.

Vbi mirum nisi scribendum, Pullato: id est sordidato & reo. Talis enim, Romano ritu, eorum vestis. Pollutum autem cur appelleret? quia ne pollutum illum & fædum interemit?

113. Tum Cornelius Balbus ingressus castra hostium, saepiusq; cum Len-

Lentulo collocutus Consule. ] Observate Politici. mira & audax hac corruptio. sed sine qua perierat Cæsar. Talia firmiter & pertinaciter tentanti vix deest successus. Idoneum autem instrumentum hic Balbus, quia amicus, & ab interiore notâ, Lentulo. Ipse ad Ciceronem (inter Epistolæ ad Atticum lib. VIII. ep. xv.) Quod Lentulum Consulem meum voluisti hic remanere, Cæsari gratum, mihi verò gratissimum medijs si- dius fecisti. Nam illum tanti facio, qui non Cæsarem magis diligam. Et plu- ra, quæ addit.

114. His incrementis fecit viam, quibus non Hispaniæ suæ natus, sed Hispanus in triumphum & Pontificatum assurget. ] Observum ait Attius: vere. Sed quantula lux quam ipse affer? Legit, natus esset. id est, inquit, Considereret & splendorem afferret. Sed sic quoque locus parum splendet: quem in clarorem fortasse ma- gis dabit noster Phœbus. Ille suadet: quibus non Hispaniensis, sed Hispanus. Affir- mita se rem habere. Hæc audaciâ, ait Velleius, effectum, ut Balbus ille, non dicam ciuis e Latio- aut incola Hispanie saltem, sed verè Hispanus & externus, Romæ perueniret ad sacerdotium & triumphum. Certe hoc nouum. Nam plenè ciuibus, hoc ius magistratum & imperiorum tantum. Plinius clare ab hac sententiâ, de Africâ & Garamantibus: Omnia armis Roma- Lib. V. cap. V. nis superata & à Cornelio Balbo triumphata, vnius omnium externo curru & Quiritium iure donato. Quippe Gadibus nato ciuitas Romana, cum Balbo ma- iore patruo, data est. Atque idem de Balbo maiore: Fuit & Balbus maior, inquit, Con- Lib. VI. cap. XI. ful, primus externalium, atque etiam in Oceano genitorum usus illo honore, quem maiores Latio quoque negauerunt. Vide ne exteriores non admissos ad magistratum, et si in ciuitatem admissos? In vitroque igitâ Balbo hoc novum: in altero, quod Consul primus exte- rorum; in altero, quod Pontifex & Triumphalis. Sed de vocum quoque discrimine (propriè enim & signatè Velleius scriptit) sudam. Sosipater: Cùm dicimus Hispanus, nomen nationis ostendimus; cùm autem Hispaniensis, cognomen eorum qui prouin- ciam Hispaniam incolunt, et si non Hispani. Martialis: Ne Romam, si ire decre- ueris, non Hispanensem librum mittamus, sed Hispanum. Idem disserimen pasim apud scriptores in Siculo, & Siciliensi; Greco, Graciensi; Germano, Germaniano; & tali- bus. Vide Festum in Corinthienses.

115. Neque antiquius quidquam habuit, quâm in omnes partes (vt militari verbo & consuetudine utar) dimitteret. ] De Clementia Iulianâ ser- mo est: sed quid ad eam dimissio hac in partes? Scribe: vt omnes partes. Mens. Nihil prius Cæsar habuit, quâm vt omnes aduersarios suos incolumes dimitteret, gladiis & militari scui- ti & subducere. Hos autem tales vocat Partes, idq; militari verbo, inquit: quia durum vi- debatur in ciuili diffensu dicere Hostes. Usus huius vocis crebrum alibi notauius: tu hic originem vides, & nondum tritum id satis fuisse hoc significatu. Car enim alias excusat? Quod quidam Patres legunt, sperno. Nec enim militia aut castrorum, sed Curia hoc verbum. Vide etiam an non aptius, militari verbo ex consuetudine utar. Ex, inquam, pro, & copulâ. Quæ enim hic consuetudo propriè? quinima hoc dictum voluit, uti se verbo militari: idq; ex consuetudine, & quia diu miles.

116. Tam facilis esset annorum digestio: ] Probum est. tamen editio vetus: tam felix: An fuit, tam non fallax?

117. Vtrique summo Imperatorum; alteri superstiti meritas poenas- fuere suppliciis. ] Suspiceret aliquis membrum deesse, alteri mortuo: cui recte subiun- dum, alteri superstiti. Etiam, meritis, melius quâm meritas.

118. Nusquam erat Pompeius corpore, adhuc ubiq; Iubæ nomine. ] Titius legit, ubiq; ibat nomine. Merito reuicit is qui eum confecit Tuo: utq; ipse vult deleri ut superuacuū Iubæ nomen. Assentior: et si haud male rescriperis, ubiq; viuebat nomine.

119. Ante biennium quâm extinguetur. ] Profecto Triennium est, si quidem duxit eam in tertio suo Consulatu, Plutarcho notatum. Nec tamen muto. So- lennes eiusmodi dissensus.

120. Ibi primò variâ Fortunam expugnauit viâ.] Ferent hoc pura & lati-  
tares aures? spernant meæ. Lego firmiter: primò variâ fortunâ, mox pugnauit suâ.  
Acute. Initia, inquit, belli ambigua, letus exitus & à fortunâ plane Cæsarianâ. Risit enim  
semper illi viro, & in bellis utique visus eam habere in mancípio & potestate. Ipse gloriatur  
apud poëtam, quem sensuum & honesti acuminis caussâ amo:

Lucan.

— quem numina numquam

Destituunt, de quo male tunc Fortuna meretur

Cùm post vota venit.

121. Pecunia ex manubiis lata paullo amplius sexies millies hs.] Haud muto, & videtur hæc ipsa pecunia esse quæ deposita postea ad Opis, quam septies mil-  
lies fuisse Cicero non semel indicat, & postea Velleius. Iurisconsulto celebri an adsentiar  
sexagies millies reponenti? opidò enim tenuis, inquit, est hæc summa. Miror. Num  
sexies millies, faciunt estimatione Budæanâ (quam haud temerè quis mihi carpat) centies  
quinquagies centena millia aureorum. Et an Paullus Æmilius tantum intulit? an ipse  
Pompeius? longè infra. Illud tamen fateor, paullo maiorem summam in Appiano me repre-  
rississe: qui tulisse in triumpho Cæsarem dicit Mœsiadas εξ τοῦ ἔμπου ταλάντων: sexaginta-  
quinque millia talentum. Ea essent quasi decies sexies millies hs, computatione Ro-  
manâ: haud dubiè supra Velleianum numerum, sed longè infra immanem illum correc-  
tus. Nam sexagies millies, fecerit centum quinquaginta aureorum (cum vulgo lo-  
quar) millions.